
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO RIUNITI RELATIVO ALLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI 
PORZIONE DI RECINZIONE POSTA TRA LA TRIBUNA PREFABBRICATA 
METALLICA E IL CAMPO IN ERBA SINTETICA AI SENSI DELLA NORMA UNI 
EN 13200 - ANNO 2020

Nr. Progr.

Seduta NR.

 105 

13/10/2020

 39 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno TREDICI del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SALA CONSILIARE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 13/10/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 

RIUNITI RELATIVO ALLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI RECINZIONE 

POSTA TRA LA TRIBUNA PREFABBRICATA METALLICA E IL CAMPO IN ERBA SINTETICA 

AI SENSI DELLA NORMA UNI EN 13200 - ANNO 2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla relazione dell’Assessore ai lavori pubblici Giovanni Rigiroli; 
 

Visto il DUP approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 15.07.2020; 
 
Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 nel quale sono previsti 

interventi di “manutenzione straordinaria e interventi per eliminazione di barriere architettoniche 
presso impianti sportivi”; 

 
Rilevata la necessità di effettuare interventi di messa in sicurezza di porzione di recinzione 

posta tra la tribuna prefabbricata metallica e il campo in erba sintetica ai sensi della normativa 
UNI En 13200, così come indicato nelle criticità riscontrate nel parere di conformità alla 
normativa vigente rilasciato dal CONI e pervenuto al ns. prot. comunale in data 06/12/2019 n. 
27720; 
 

Ciò premesso e considerato l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un progetto definitivo 
ed esecutivo riuniti con oggetto “opere di messa in sicurezza di porzione di recinzione posta tra la 
tribuna prefabbricata metallica e il campo in erba sintetica ai sensi della norma UNI EN 13200 – 
anno 2020” che ricomprende il progetto di fattibilità economica comportante una spesa 
complessiva di quadro economico pari ad € 34.000,00 finanziato al cap. 21605 del Nuovo 
ordinamento U.2.02.01.09.016 Missione 6 Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, come di seguito specificato: 

• Per euro 25.000,00 mediante contributo Ministeriale di cui alla L. 160/2019 la cui 
erogazione è in fase istruttoria; 

• Per euro 9.000,00 mediante oneri di urbanizzazione; 
 

Visto pertanto l’allegato progetto definitivo ed esecutivo riuniti, redatto ai sensi del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., dalla geom. Giuliana Pinciroli dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, per le “opere di messa in sicurezza di porzione di recinzione posta tra la tribuna 
prefabbricata metallica e il campo in erba sintetica ai sensi della norma UNI EN 13200 – anno 2020” 

composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione e scheda tecnica; 

• Elaborato grafico; 

• Computo metrico estimativo, descrizione dei lavori ed elenco prezzi; 

• Quadro economico; 

• Foglio Patti e Condizioni. 
 

Visto il quadro economico dell’intervento, così composto: 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 30.135,00 

ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 602,70 

TOTALE OPERE COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA   30.737,70 

IVA 10%  € 3.073,77 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 188,53 

TOTALE GENERALE OPERE € 34.000,00 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 13/10/2020 

 

Ritenuto altresì, di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo ed esecutivo 
riuniti in linea tecnica in quanto coerente con gli strumenti di programmazione di questa 
Amministrazione Comunale al fine di procedere con la richiesta di contributo sopra citato; 

 
Dato atto che il suddetto progetto definitivo ed esecutivo riuniti ricomprende il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; 
 

Visto il verbale di validazione del progetto redatto dal Rup Arch. Giuseppe Sanguedolce 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo, in data 
08/10/2020, in allegato; 

 
Dato atto che gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale e che 

pertanto gli stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto 

applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di approvare in linea tecnica, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, l’allegato progetto definitivo ed 
esecutivo riuniti, delle “opere di messa in sicurezza di porzione di recinzione posta tra la tribuna 
prefabbricata metallica e il campo in erba sintetica ai sensi della norma UNI EN 13200 – anno 
2020”, redatto dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, 

composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione e scheda tecnica; 

• Elaborato grafico; 

• Computo metrico estimativo, descrizione dei lavori ed elenco prezzi; 

• Quadro economico; 

• Foglio Patti e Condizioni. 
 

2) di approvare il quadro economico dell’opera così composto: 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 30.135,00 

ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 602,70 

TOTALE OPERE COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA   30.737,70 

IVA 10%  € 3.073,77 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 188,53 

TOTALE GENERALE OPERE € 34.000,00 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 13/10/2020 

 

Di dare atto che la spesa di euro 34.000,00 sarà imputata al cap. 21605 del Nuovo 
ordinamento U.2.02.01.09.016 Missione 6 Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, come di seguito specificato: 

• Per euro 25.000,00 mediante contributo Ministeriale di cui alla L. 160/2019 la cui 
erogazione è in fase istruttoria; 

• Per euro 9.000,00 mediante oneri di urbanizzazione; 
 

3) Di dare atto che gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale e che 
pertanto gli stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza; 
 

4) Di dare atto che il progetto di cui al sub 1) è stato redatto dalla geom. Giuliana Pinciroli 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
5) Di dare atto altresì che le funzioni di Rup nelle fasi di progettazione ed esecuzione sono svolte 

dall’Arch. Giuseppe Sanguedolce Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 
 
6) Di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti 

conseguenti. 
 
 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
Allegati:  

• Relazione e scheda tecnica; 

• Elaborato grafico; 

• Computo metrico estimativo, descrizione dei lavori ed elenco prezzi; 

• Quadro economico; 

• Foglio Patti e Condizioni. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 13/10/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 105 del 13/10/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI 
RELATIVO ALLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI RECINZIONE POSTA TRA LA 
TRIBUNA PREFABBRICATA METALLICA E IL CAMPO IN ERBA SINTETICA AI SENSI DELLA NORMA 
UNI EN 13200 - ANNO 2020

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   13/10/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).







  COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20038 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 
 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

g:\llpp\giuliana\manutenzioni straordinarie\manutenzione messa in sicurezza campo sportivo contributo ministero 2020\foglio patti e condizioni man e messa in sicurezza impianto sportivo 
recinzione.doc 

 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 
Ente Appaltante:   Comune di Busto Garolfo, p.zza Diaz, 1 - P. Iva 00873100150, rappresentato 

dal Responsabile del Servizio Demanio e Patrimonio Immobiliare Arch. 

Giuseppe Sanguedolce nato a Pettineo (ME) il 21.03.1961. 

 

Oggetto: Richiesta di offerta per conferimento dei lavori di manutenzione 

straordinaria per messa in sicurezza di porzione di recinzione posta tra 

la tribuna prefabbricata metallica e il campo in erba sintetica ai senti 
della norma UNI EN 13200 dell’impianto sportivo R. Battaglia presso il 

comune di Busto Garolfo. 

Cod. Cig:  

 
Importo lavori base d’asta € 30.737,70 di cui € 602,70 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%. 

 

1 Oggetto del presente contratto sono gli interventi di manutenzione straordinaria necessari al fine della 
messa in sicurezza della porzione di recinzione metallica posta tra la tribuna prefabbricata metallica e 

il campo in erba sintetica ai senti della norma UNI EN 13200 dell’impianto sportivo R. Battaglia 

presso il comune di Busto Garolfo come meglio descritti nella documentazione progettuale; 

 

2 E’ assolutamente vietato il subappalto; l’impresa, qualora faccia ricorso ad altre ditte per forniture, è 

tenuta a scegliere quelle ditte in cui siano osservati i contratti collettivi di lavoro. 

  

3 Sono, inoltre, a carico dell’appaltatore: 

 a) Il trasporto franco cantiere del materiale; 

 b) Lo scarico del materiale in apposita area individuata dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

   

4 l’Impresa dovrà risultare assicurata con polizza R.C.T. 
 

5 L’impresa si obbliga all’osservanza della normativa in materia di sicurezza fisica e tutela dei 

lavoratori. 

  

6 Il pagamento avverrà previa presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile 

dell’Area LL.PP. entro 60 giorni data ricevimento fattura e comunque come previsto dal regolamento di 

contabilità dell’Ente Appaltante e nei termini fissati dal vigente Statuto Comunale. 

  

7 Le lavorazioni di cui all’oggetto dovranno essere eseguite e ultimate entro il termine perentorio di 30 

(trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori da parte del servizio 
competente. 

 

  

8 Di conseguenza la penale pecuniaria rimane stabilita nella misura di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno 

di ritardo sulla consegna; l’Amministrazione Comunale se ne riserva il diritto. 

  

9 Stipula del contratto  

Si ricorrere, per la forma del contratto, allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 

art.32,14°co del d.lgs nr.50/2016 alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato alla presente 
procedura. 

 

10 Fidejussione definitiva 

L’appaltatore è obbligato a produrre una polizza assicurativa che tenga indenne l’Amministrazione 

appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, coprendo i danni subiti dalla 

stessa a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche 

preesistenti, verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori. La polizza deve inoltre assicurare 
l’Amministrazione contro la responsabilità civile per danni causati da terzi nel corso dell’esecuzione dei 



  COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20038 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 
 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

g:\llpp\giuliana\manutenzioni straordinarie\manutenzione messa in sicurezza campo sportivo contributo ministero 2020\foglio patti e condizioni man e messa in sicurezza impianto sportivo 
recinzione.doc 

lavori. 

 

L’affidatario, dovrà produrre cauzione definitiva determinata nell’importo e nelle condizioni secondo 

quanto previsto dall’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. La cauzione dovrà avere validità per tutta la 

durata dell’appalto.  
Tale cauzione copre gli oneri per il mancato o inesatto adempimento del contratto e cessa di avere effetto 

con le modalità previste al comma 5 dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016. 

11 Spese e tasse 

Sono a carico dell'Appaltatore tutte le spese e le tasse, eventuali, inerenti e conseguenti alla stipulazione 

del contratto, esclusa l'I.V.A. 

  

12 Clausole anticorruzione 

La ditta appaltatrice dichiara di aver preso visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

del Comune previsto dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e delle deliberazione di G.C. n. 158 del 23.12.2013 
(pubblicata sul sito comunale alla pagina Amministrazione trasparente). 

  

 

13 Foro competente 

Per tutte le vertenze tra il Committente e l’Appaltatore , qualunque sia la loro natura tecnico – 

amministrativa, saranno definite dal Giudice Ordinario. 

Foro competente: Busto Arsizio;  

 
 

 

L’IMPRESA APPALTATRICE  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  
  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 










		2020-10-20T11:01:28+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2020-10-20T13:29:08+0200
	BIONDI SUSANNA




